
宁都县生活垃圾焚烧发电项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：宁都县伟明城投新能源有限公司

编制单位：江西秉盛环保技术有限公司

二 O二二年八月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：宁都县伟明城投新能源有限公司

（盖章）

编制单位：江西秉盛环保技术有限公司

（盖章）

电 话：15857306652 电 话：15970606564

邮 编：342800 邮 编：330000

地 址：江西省赣州市宁都县梅江镇龙湖路

翠微春苑小区 1号楼

地 址：江西省南昌市东湖区洪都北大道

1407号七里村2号产业楼八楼801
[...]

号
用水单位

总用

水量

给水 排水

备注
新水 循环水

物料

给水

串级或

回用水

消耗或者

损耗

串级或回

用水

外排

水

1 空冷器冷却用水 5191.2 0 5191.2 0 0 0 0 0

汽轮发电机组2 冷油器冷却用水 2944.8 0 2944.8 0 0 0 0 0

3 凝汽器冷却用水 96055.2 0 96055.2 0 0 0 0 0

4 空压站冷却用水 154 0 154 0 0 0 0 0 /

5 各类泵冷却用水 499 0 499 0 0 0 0 0 /

6 各类风机冷却用水 181 0 181 0 0 0 0 0 炉墙冷却风机及引风机冷却等

7
焚烧系统设备冷却用

水
2109 0 2109 0 0 0 0 0

冷冻式干燥机、液压站、锅炉取

样器、料斗落渣管、进料管、料

斗挡板等冷却

8 循环冷却水系统补水 1768.5 1744.5 24 0 0 1500.9 0 243.6

循环冷却水部分回用于道路冲

洗、绿化、石灰浆配置、车间、

地磅、引桥冲洗水、垃圾车及卸

料平台冲洗，剩余 243.6m3排放至

宁都县第二污水处理厂

9
石灰浆制备及飞灰固

化用水
16.6 0 0 0 16.6 16.6 0 0 16.6m3来自循环冷却塔排污水

10 射水箱用水 30 30 0 0 0 30 0 0 /

11 SNCR溶液用水 18 18 0 0 0 18 0 0 /

12 出渣机冷却用水 32 0 0 0 32 32 0 0
化学水处理系统的反冲洗水和浓

水回用于出渣机冷渣



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

21

13
垃圾卸料平台、车辆

冲洗
25 0 0 0 25 5 0 20

循环冷却塔排污水回用于垃圾卸

料平台、车辆冲洗

14 锅炉用水 828 68 760 0 0 44 24 0 锅炉排水回用于循环冷却塔

15
车间、地磅、引桥冲

洗水
20 0 0 0 20 4 0 16

循环冷却塔排污水回用于车间、

地磅、引桥冲洗水

16 净水池 71 1 70 0 0 0 0 1 泥渣含水 1，泥渣运至建筑渣场

17 焚烧厂垃圾渗滤液 160 0 0 160 0 0 0 160 垃圾中含有的水份

18 绿化用水 32.8 0 0 0 32.8 32.8 0 0 循环冷却塔排污水用于绿化

19 道路冲洗用水 12 0 0 0 12 12 0 0 循环冷却塔排污水用于道路冲洗

20 化验室排水 3 3 0 0 0 0.6 0 2.4 /

21 浓水 20 20 0 0 0 20 0 0 /

22 反冲洗水 12 12 0 0 0 12 0 0 /

小计 110183.1 1896.5 107988.2 160 138.4 1727.9 24 442
上述排入宁都第二污水处理厂

442m3

23 员工生活用水 9.9 9.9 0 0 0 1.98 0 7.92 7.92m3进入渗滤液处理站

24 未预见用水 189.65 189.65 0 0 0 189.65 0 0 按生产用新水 10%计

合计 110382.65 2096.05 107988.2 160 138.4 1919.53 24 449.92
排入宁都第二污水处理厂总水量

449.92m3



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

22

图 3.1 项目水平衡图 单位：m3/d



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

23

3.5项目工作流程及产污节点图分析

3.5.1工艺流程简介

垃圾焚烧法是将城市垃圾进行高温处理，在 850～1100℃的焚烧炉里，垃圾的可燃

成分与空气中的氧进行剧烈的化学反应，放出热量，转化成为高温的燃烧气和量少而性

质稳定的固体残渣，燃烧气可以作为热能回收利用，固体残渣可直接填埋。本项目严格

地对工艺流程进行选型，包括了垃圾接收、垃圾焚烧系统、余热利用系统、烟气净化处

理、飞灰处理系统、炉渣收集处理、除盐水系统、渗滤液处理系统、给排水系统等。

（1）垃圾接收、储存及输送系统

垃圾运输车进厂经地磅称重计量后，进入垃圾卸料大厅，将垃圾卸入垃圾贮坑贮存，

并用垃圾吊车搅拌混合垃圾后再将垃圾送入焚烧炉。系统主要包括以下设施：地磅、垃

圾卸料大厅、垃圾卸料门、垃圾贮坑、垃圾起重机、除臭设施。

（2）垃圾焚烧系统

焚烧系统由进料系统、焚烧炉本体及炉排、燃烧空气系统、点火辅助燃烧系统、排

渣系统等组成。

垃圾池内的垃圾由垃圾抓斗吊抓取投入给料斗，然后沿着水冷的给料溜管滑至焚烧

炉。给料炉排保证垃圾定量进入焚烧炉排，焚烧炉排作为焚烧系统的核心，确保水平燃

烧过程稳定。炉排系统由每条焚烧线配套液压系统驱动。为了确保焚烧过程中炉内烟气

温度满足不低于 850℃，停留时间不少于 2s，炉膛装设辅助燃烧器助燃。一次风从垃圾

池侧墙吸风，由二级的蒸汽-空气预热器间接加热，送至炉排下方组件。根据同类项目

设计习惯，二次风共有三处吸风，一处从出渣间吸取，一处从引风机后吸取，一处从焚

烧间顶部吸取，可根据现场实际情况决定吸风来源，吸风送至焚烧炉二次风喷嘴，确保

燃烧空气和烟气的充分混合，完全燃烧。燃烧后的炉渣通过出渣机进入炉渣输送系统。

少量炉排漏灰由湿式链板输送机收集送至除渣机中，然后进入渣池。垃圾焚烧炉设火焰

监视器，使操作人员能够在中央控制室随时观测炉膛内的燃烧状况。

垃圾焚烧炉年运行小时数不低于 8000h，2台焚烧炉运营，全年处理垃圾量为 29.2

万 t/a。

（3）余热锅炉

与本项目 2×400t/d 配套余热锅炉可选择立式、单锅筒、自然循环水管锅炉，位于



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

24

焚烧炉的上部。

余热锅炉由水冷壁、锅筒、对流管束、过热器及省煤器等组成，焚烧炉出来 850℃

的烟气，首先被焚烧炉上部第一通道的水冷壁管吸收部分热量，然后烟气继续冲刷屏式

受热面及过热器，烟气中大部分的热量在这里被吸收，最后经过省煤器时将剩余的热量

再吸收一部分，然后排至烟气净化系统，排烟温度为 182℃～200℃。

余热锅炉防止高温腐蚀的措施是严格限制受热面表面温度，有效地控制进入过热器

的烟气温度，使其低于 650℃。防止低温腐蚀的措施是控制排烟温度和防止炉墙漏风，

使各受热面的表面温度高于烟气露点。

余热锅炉蒸汽的流量将随垃圾的热值和进料量而变化，根据垃圾热值 6280kJ/kg

（1500 kcal/kg）及每台处理垃圾量 400t/d 计算，垃圾燃烧在 2 台锅炉中共产蒸汽约

73.8t/h。

从锅炉受热面上清除下来的细灰将落入底部的灰斗里，锅炉第二和第三、水平烟道、

尾部烟道下设排灰阀和膨胀节，然后由埋刮板输灰机输送到液压出渣机的正上方，与炉

渣一道被出渣机推出焚烧炉，落进渣池。

（4）汽轮机发电机组

主蒸汽经过关断阀和主汽门进入汽轮机蒸汽室，经调节阀进入汽轮机通流部分做

功，乏汽排入凝汽器冷却，冷却后变成凝结水排入凝汽器热井，再由凝结水泵输送到除

氧器。

（5）烟气净化系统

烟气净化系统工艺主要包括以下几个部分：半干法+干法脱酸系统、袋式除尘器系

统、石灰浆制备及喷射系统、活性炭贮存及喷射、SNCR脱氮系统、引风机系统、烟气

在线监测系统等。

（6）飞灰处理系统

除渣机安装于炉排尾部的落渣口下方用于冷却及排出垃圾燃烧后的炉渣、炉排灰斗

和锅炉灰斗收集的灰渣。飞灰采用气力输送方式。每台半干式脱酸反应塔下设置一台仓

泵，每台袋式除尘器下设置两台仓泵，利用压缩空气，利用输灰管道将飞灰输送至飞灰

贮仓。本项目设置 2个飞灰贮仓，每条烟气净化处理生产线下各采用一路输灰管道，每

路输灰管道均可在两个飞灰贮仓间切换。两个飞灰贮仓容积满足 3天的贮存量，飞灰贮



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

25

仓顶部设置袋式除尘器，每个灰仓设置电伴热。

本系统通过飞灰输送机将半干法反应塔飞灰、布袋除尘器飞灰集中至焚烧线公用集

合刮板飞灰输送机、再经斗式提升机、飞灰贮仓顶公用的螺旋输送机送至飞灰仓。

本工程飞灰输送系统由 2台反应塔下飞灰输送机、4台布袋除尘器飞灰输送机、2

台公用集合刮板输送机、2台公用斗式提升机、飞灰最后经过螺旋输送机送至 80m3的

钢制灰仓暂存，并进行飞灰稳定化处理。

本项目采用“飞灰+螯合剂+水泥+水”的飞灰稳定化工艺，将烟气净化系统收集的飞

灰进行稳定化处理。飞灰稳定化用水可以采用回用水。

（7）炉渣处理系统

完全燃烧后的炉渣从溜渣管落入出渣机，出渣机后设置炉渣输送机，然后将炉渣运

到渣仓。每炉出渣机数量 2台，每台出渣机输送量 6t/h。渣仓配置一台 5t的渣吊，抓斗

2m3，跨度 11m。实现渣的倒运、装车。

渣仓地面进行水泥硬化处理。

（8）除盐水系统

化水车间制备的除盐水用以补充由于余热锅炉排污和各种汽水损失的水量，维持余

热锅炉的正常安全运行。

本项目采用 2×400t/d焚烧炉+15MW汽轮机，锅炉过热器出口蒸汽压力为 4.0MPa，

蒸汽温度为 400℃。锅炉蒸汽减温采用喷水减温。

除盐水系统设两条处理线，一用一备，系统出力为 10t/h×2。采用“两级反渗透+EDI”

的化学水处理系统。

化水车间布置在垃圾卸车平台下面的厂房内，包括水处理间、值班室、配电室。水

处理间设有原水箱、超滤、保安过滤器、高压泵、反渗滤系统、中间水箱、EDI装置、

除盐水箱及加药装置等设备。水泵间设置原水泵、中间水泵、除盐水泵、反洗水泵、再

生泵等。室内地面及排水沟做防腐处理。

（9）渗滤液处理系统

渗沥液处理站一次建成，渗沥液处理厂的规模确定为 250m3/d。采用“中温厌氧反应

器+分体浸没式膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透”处理工艺。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

26

图 3.2 垃圾焚烧发电工艺流程图



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 3.3 飞灰固化/稳定化工艺流程图



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

28

3.5.2主要产污环节

主要产污工序见表 3-10。

表 3-10 主要污染工序一览表

类别 污染源 污染物 治理措施

废水

垃圾渗滤液，垃圾车

及卸料平台冲洗废

水，车间、地磅、引

桥冲洗废水，化验室

废水、生活污水

COD、氨氮、

SS等

渗滤液处理站 1座，处理能力 250t/d，采用“预处理

+UASB+MBR+纳滤+反渗透”处理工艺；本项目已建设

一座 1000m3的事故池，用于收集事故废水及消防废水。

废气

焚烧炉

SO2、NOx、

氯化氢、

Hg、Cd、Pb、
Cr、As烟
尘、二噁英

类等

（1）“SNCR+半干法（石灰浆）+干法（消石灰粉末）

+活性炭喷射+布袋除尘”的烟气净化系统，烟气由 80m
高 2m内径的烟囱高空排放；

（2）炉内脱硝采用 SNCR工艺，炉内喷氨水；

（3）安装废气在线监测系统，对污染物指标等进行联

网监测；焚烧炉设置运行工况在线监测装置，并配套

电子显示板；

（4）设置炉温自动监控系统；

（5）对温度、停留时间、湍流度、含氧量、活性炭加

料、袋式除尘器等进行工艺连锁，DCS控制；

（6）定期委托监测。

垃圾坑、卸料厅、垃

圾渗滤液处理站等

产生的恶臭

恶臭污染物

主要为

H2S、NH3

（1）卸料大厅、垃圾坑、垃圾输送系统采用全密闭防

渗漏设计，进出口采用空气幕，助燃空气由一次风机

从垃圾池上部引入，形成负压，以免臭气外逸；

（2）渗滤液处理构筑物加盖密封处理；捞渣机出渣口

加盖密封处理；装卸平台密闭，进出门设空气幕。

飞灰储仓 粉尘 1座，仓顶设 2套布袋除尘。

消石灰储仓

（干法+半干法）
粉尘 1座，仓顶设 1套布袋除尘，处理后 1根排气筒排放。

活性炭仓 粉尘 1座，仓顶设 1套布袋除尘。

水泥仓 粉尘 2座，仓顶设 2套布袋除尘，处理后 2根排气筒排放。

停炉时：垃圾坑、卸

料厅、垃圾渗滤液处

理站等产生的恶臭

恶臭污染物

主要为

H2S、NH3

垃圾池内设有可燃气体检测装置。当锅炉全部停运时，

能自动开启除臭风机，将臭气送入除臭间内的活性炭

除臭装置过滤，确保达标后经烟囱排入环境空气中

固废

焚烧装置
飞灰

飞灰采用加螯合剂和水泥稳定工艺，达到《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）6.3条要求条

件后，运至配套的飞灰处置场所进行填埋。

炉渣 委托有相关资质单位处置。

设备检修 废机油 委托有危险废物经营许可证单位处置。

布袋除尘系统 废布袋 委托有危险废物经营许可证单位处置。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

29

焚烧炉炉内检修 废耐火材料 委托有危险废物经营许可证单位处置。

在线监测设备
在线监测废

液
委托有危险废物经营许可证单位处置。

烟气净化机非正常

工况下除臭
废活性炭

回焚烧炉焚烧。

渗滤液处理站
污泥

废过滤膜 委托有危险废物经营许可证单位处置。

职工生活 生活垃圾 回焚烧炉焚烧。

噪声 设备噪声 噪声 建筑隔声、隔音板、吸音材料、减震。

3.6项目变更情况说明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《环

办环评函[2020]688号关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知，

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上

发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为

重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣

工环境保护验收管理。本项目变化情况如表 3-11。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

30

表 3-11 项目变动情况一览表

判断依据 环评及批复内容 实际建设内容
变动情况

及原因

重大变

动判断

性质 1.建设项目开发，使用功能发生变化 新建，生物质能发电 D4417 新建，生物质能发电 D4417 无变化 否
[...]
入厂区渗滤液处理站处理后，生

活污水经隔油池、化粪池预处理

后，排放至宁都县第二污水处理

厂。

厂区循环冷却水排水，该部分水

属于清净下水，部分用于道路冲

洗、绿化、出渣机冷渣、石灰浆

配置、垃圾车及卸料平台冲洗用

水，部分排放至宁都县第二污水

处理厂

垃圾渗滤液、垃圾车及卸料平台

冲洗废水、车间、地磅、引桥冲

洗水、初期雨水、化验室排水进

入厂区渗滤液处理站处理，达标

后排放至宁都县第二污水处理厂

进一步处理；生活污水经隔油池、

化粪池预处理后，进入渗滤液处

理站调节池与渗滤液一起处理；

除盐水制各设各反冲洗排水回用

于制浆和灰飞螯合固化；锅炉排

污废水回到循环水池；循环冷却

系统排水部分进入渗滤液处理站

调节池与渗滤液一起处理，其余

回用。渗滤液处理站采用 “预处

理+UASB 反应器+膜生物反应器

（MBR）+纳滤（NF）+反渗透

（RO）” 处理工艺

有变化；生

活污水经

隔油池、化

粪池预处

理后以及

循环冷却

系统部分

排水，进入

渗滤液处

理站调节

池与渗滤

液一起处

理

否

废气

焚烧炉烟气：（1）“SNCR+半干

法（石灰浆）+干法（消石灰粉末）

+活性炭喷射+布袋除尘”的烟气

净化系统，烟气由 80m 高 2m 内

焚烧炉烟气：（1）“SNCR+半干

法（石灰浆）+干法（消石灰粉末）

+活性炭喷射+布袋除尘”的烟气

净化系统，烟气由 80m 高 2m 内

有变化，活

性炭仓粉

尘、飞灰储

仓粉尘布

否



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

32

径的烟囱高空排放；

（2）炉内脱硝采用 SNCR工艺，

炉内喷氨水；

（3）安装废气在线监测系统，对

CO、颗粒物、SO2、NOx、HCl
污染物指标等进行联网监测；焚

烧炉设置运行工况在线监测装

置，并配套电子显示板；

（4）设置炉温自动监控系统，焚

烧炉温度控制在 850℃以上，停留

时间 2 秒以上及合适的湍流度，

焚烧炉渣热灼减率≤5%；焚烧炉

出口烟气中含氧量 6~12%之间；

（5）对温度、停留时间、湍流度、

含氧量、活性炭加料、袋式除尘

器等进行工艺连锁，DCS控制；

（6）定期委托监测。

恶臭气体：（1）卸料大厅、垃圾

坑、垃圾输送系统采用全密闭防

渗漏设计，进出口采用空气幕，

助燃空气由一次风机从垃圾池上

部引入，形成负压，以免臭气外

逸；

（2）渗滤液处理构筑物加盖密封

处理；捞渣机出渣口加盖密封处

理；装卸平台密闭，进出门设空

气幕。

径的烟囱高空排放；

（2）炉内脱硝采用 SNCR工艺，

炉内喷氨水；

（3）安装废气在线监测系统，对

污染物指标等进行联网监测；焚

烧炉设置运行工况在线监测装

置，并配套电子显示板；

（4）设置炉温自动监控系统；

（5）对温度、停留时间、湍流度、

含氧量、活性炭加料、袋式除尘

器等进行工艺连锁，DCS控制；

（6）定期委托监测。

恶臭气体：（1）卸料大厅、垃圾

坑、垃圾输送系统采用全密闭防

渗漏设计，进出口采用空气幕，

助燃空气由一次风机从垃圾池上

部引入，形成负压，以免臭气外

逸；

（2）渗滤液处理构筑物加盖密封

处理；捞渣机出渣口加盖密封处

理；装卸平台密闭，进出门设空

气幕。

飞灰储仓粉尘：仓顶设 2 套布袋

除尘。

消石灰储仓粉尘：仓顶设 1 套布

袋除尘，处理后 1根排气筒排放。

活性炭仓粉尘：仓顶设 1 套布袋

袋收集不

排放；消石

灰储仓粉

尘、水泥仓

粉尘有组

织排放



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

33

飞灰储仓粉尘、消石灰储仓粉尘、

活性炭仓粉尘、水泥仓粉尘：各

自一套布袋除尘器收集

除尘。

水泥仓粉尘：仓顶设 2 套布袋除

尘，处理后 2根排气筒排放

噪声
建筑隔声、隔音板、吸音材料、

减震

建筑隔声、隔音板、吸音材料、

减震
无变化 否

固废

项目运营期产生的固废包括焚烧

炉炉渣、飞灰、废水处理污泥、

生活垃圾、废活性炭、废机油、

废布袋、废过滤膜、废耐火材料

等。飞灰采用加螯合剂和水泥稳

定工艺，运至配套的飞灰处置场

所进行填埋；焚烧炉炉渣委托有

相关资质单位处置；废机油、废

布袋、废过滤膜、废耐火材料委

托有危险废物经营许可证单位处

置；废活性炭、废水处理污泥、

生活垃圾回焚烧炉焚烧

项目运营期产生的固废包括焚烧

炉炉渣、飞灰、废水处理污泥、

生活垃圾、废活性炭、废机油、

废布袋、废过滤膜、废耐火材料

等。飞灰采用加螯合剂和水泥稳

定工艺，运至配套的飞灰处置场

所进行填埋；焚烧炉炉渣委托有

相关资质单位处置；废机油、废

布袋、废过滤膜、废耐火材料、

在线监测废液委托有危险废物经

营许可证单位处置；废活性炭、

废水处理污泥、生活垃圾回焚烧

炉焚烧

无变化 否

环境

风险

项目采取事故应急池、围堰等有

效的环境风险防范措施

项目采取事故应急池、围堰等有

效的环境风险防范措施
无变化 否

根据生态环境部印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）中内容可知，本项目环评建设内

容与实际建设内容对比可知，项目无重大变更内容。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

34

4.主要污染源及治理设施

4.1污染治理设施

4.1.1废水

项目运营期产生的废水主要为：垃圾渗滤液，垃圾车及卸料区冲洗排水，车间、地

磅、引桥冲洗水，初期雨水，化验室排水，生活污水，除盐水制备设备反冲洗排水，锅

炉定连排污废水，循环冷却系统排水等。其中垃圾渗滤液，垃圾车及卸料区冲洗排水属

于高浓度废水；除盐水制备设备反冲洗排水、锅炉排污废水、循环冷却系统排水属于清

下水；其它属于低浓度废水。

（1）高浓度废水

1）垃圾渗滤液

垃圾渗滤液属于高浓度有机废水，垃圾渗滤液进入厂区渗滤液处理站处理，达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，排放至宁都县第二污水处理厂。

2）垃圾车及卸料平台冲洗废水

项目卸料平台及垃圾通道、垃圾运输车辆需每天清洗，清洗用水采用循环冷却塔清

净排污水，垃圾车及卸料平台冲洗废水合并进入厂区渗滤液处理站处理。

（2）低浓度废水

1）车间、地磅、引桥冲洗水

焚烧、烟气净化间、汽机房等车间及地磅引桥也需要进行清洗以保持清洁的环境。

项目车间、地磅、引桥等清洗用水采用循环冷却塔清净排污水，车间、地磅、引桥冲洗

废水与高浓度废水混合后一起进入厂区渗滤液处理站一同处理。

2）初期雨水

初期雨水经过专用管道排至初期雨水收集池，收集池满容量后雨水可切换溢流排入

厂区雨水管。收集池内初期雨水由提升泵泵入厂区渗滤液处理站系统，经处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，排放至宁都县第二污水处理厂。

3）化验室排水

实验室车间化验过程中产生的低浓度废水，进入厂区渗滤液处理站处理。

4）生活污水



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

35

生活污水经隔油池、化粪池预处理后，进入渗滤液污水处理站处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及宁都县第二污水处理厂接管标准严者要求

后，排放至宁都县第二污水处理厂进一步处理。

（3）清下水

1）除盐水制备设备反冲洗排水

化水车间浓水为一级、二级反渗透产生的浓水；化水车间反冲洗排水为化水车间软

水制备过程中，反冲洗废水与浓水回用于制浆和灰飞螯合固化。

2）锅炉排污废水

发电机组冷却系统采用循环供水，为了控制水中钙、镁离子的浓度，需要定期排放

一部分循环水或对凝汽器进行定期清洗，定排水 8h排放一次，连排水为连续排放，循

环回用至冷却塔循环集水池。

3）循环冷却系统排水

循环冷却系统在冷却过程中产生的冷却排水，部分进入渗滤液污水处理站处理达标

后外排，部分回用。

项目废水处理措施汇总见表 4-1。
表 4-1 废水处理措施汇总表

废水类别 污染物种类 废水排放去向 污染防治设施

垃圾渗滤

液

色度、pH值、SS、COD、
BOD5、NH3-N、总氮、

总磷、粪大肠菌群、总

汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅
进入本项目渗滤液处理站处理后，执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准，排放至宁都县第二污水

处理厂

渗滤液处理站处

理工艺：预处理+
UASB反应器＋膜

生物反应器

（MBR）＋纳滤

（NF）+反渗透

（RO），渗滤液处

理站处理能力

250t/d

垃圾车及

卸料平台

冲洗废水

pH值、SS、COD、BOD5、

NH3-N、总氮、总磷

车间、地

磅、引桥冲

洗水

pH值、SS、COD、BOD5、

NH3-N、总氮、总磷

化验室排

水

pH值、SS、COD、BOD5、

NH3-N、总氮、总磷

生活污水

pH、SS、COD、BOD5、

NH3-N、总磷、动植物

油

经隔油池、化粪池预处理后，进入渗滤

液污水处理站处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

及宁都县第二污水处理厂接管标准严

隔油池+化粪池



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

36

者要求后，排放至宁都县第二污水处理

厂进一步处理

初期雨水 SS、COD

由初期雨水提升泵泵入厂区渗滤液处

理站处理后，执行《污水综合排放标准》

（GB8978- 1996）表 4三级标准，排放

至宁都县第二污水处理厂

收集池+沉淀池

清下水 pH、SS、COD、NH3-N
部分进入渗滤液污水处理站处理达标

后外排，部分回用
/

（4）渗滤液处理站废水处理工艺

项目渗滤液处理站采用“预处理+UASB反应器＋膜生物反应器（MBR）＋纳滤（NF）

+反渗透（RO）”处理工艺，处理能力 250t/d。

图 4.1 渗滤液处理工艺流程图

1）预处理系统

废水预处理采用混凝沉淀工艺，处理系统由格栅、混凝沉淀池、调节池以及相应的

提升泵和过滤器组成。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

37

废水经格栅去除颗粒直径大于 2mm 的固体颗粒后，进入混凝沉淀池，在此投加

PAC、PAM，使水中悬浮物形成大的矾花，进而凝结成絮体沉淀从水中去除。在此，

能去除废水中的大部分悬浮物。沉淀后的污泥排入污泥池，清液进入调节池。预处理系

统设计 1座沉淀池和 1座调节池，其中沉淀池表面处理负荷 1.0m3/（m2·h）、调节池水

力停留时间约为 14d。

2）UASB处理

渗滤液经过预处理单元减少厌氧系统进水的 SS值，同时也去除了部分 COD值。

滤液经篮式过滤器后进入厌氧系统，厌氧工艺采用常温（设定温度为 25~35℃）UASB

工艺。

UASB即升流式厌氧污泥床，由污泥反应区、气液固三相分离器（包括沉淀区）和

气室三部分组成。

在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部

形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥

中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。

沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大

的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进

入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进

入气室，集中在气室沼气。本项目厌氧工序甲烷采用焚烧处理。

固液混合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐

增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应

区内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污

泥床。

固液气经三相分离器后，最终上清液经过 UASB集水系统流入MBR系统。

3）MBR系统

项目设计MBR系统由 A/O工艺系统、超滤系统、超滤清液池等构成，主要反应原

理见图 4.2所示。



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

38

图 4.2 MBR工艺原理图

①A/O工艺系统

项目 A/O工艺由 1座反硝化池、1座硝化池、曝气系统和反硝化搅拌系统等组成。

UASB系统出水重力流入反硝化池，池内设置潜水搅拌器，进水与超滤系统回流的

硝化液及污泥充分混合后，在缺氧条件下，反硝化菌利用废水中的碳源把硝化液中的硝

态氮反硝化成氮气，从而实现脱氮及有机污染物去除的目的。反硝化池出水进入硝化池。

硝化池内设置鼓风曝气系统，由鼓风机、管式曝气器组成。通过高活性的好氧微生

物作用将污水中的大部分有机物污染物在硝化池内得到降解，同时氨氮在硝化微生物作

用下被氧化为硝酸盐。硝化池内混合液由超滤系统进水泵提升进入外置式管式超滤系

统，进行泥水分离，透过液进入超滤清水池。浓缩后的泥水混合液仍回流至反硝化池增

加污泥浓度和兼做硝化液回流。

生化培养阶段和运行期间有时会产生大量的泡沫，A/O系统设置了消泡系统。生化

过程中会产生大量的热，使反应器温度升高，不利于生化运行和超滤系统的运行，故在

A/O系统内设置了冷却系统，对硝化池内的泥水混合液进行冷却，并且兼具硝化池水力

消泡系统及部分硝化液回流的功能。

②超滤（UF）系统

项目超滤系统设计采用超滤膜，生化系统出水经由进水泵提升进入超滤系统，实现

泥水分离。超滤系统采用超滤膜，出水排入超滤清液池，浓缩液（泥水混合物）回流至

反硝化池，实现剩余污泥排放，剩余污泥排至污泥浓缩池，再进入污泥脱水系统处理。

篮式过滤器过滤精度为 800μm，防止颗粒进入超滤膜对膜造成损坏，过滤器进出水

口设置压力传感器及压力表，监测过滤器压差，当压差达到设定值时须清洗或更换滤芯，



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

39

超滤单元设 1个环路，生化池泥水混合物经预过滤器后进入超滤环路，该环路设一

台循环泵维持错流过滤流速度，将泥水混合物在超滤膜组件中不断循环，在循环过程中

清液不断排出至清液罐，污泥被膜截留并回流至生化池，从而完成泥水分离过滤过程。

4）污泥脱水系统

项目污泥主要产生于三个环节：①预处理系统混凝沉淀池排泥；②UASB反应器排

泥；③MBR系统产生的活性污泥。UASB反应器约半年排泥一次，污泥产生量很少。

项目污泥处理计划采用“重力浓缩+离心脱水”工艺进行脱水处理。污泥在污泥池进

行重力浓缩后，上清液排入集水池，浓缩后污泥经进料泵提升进入离心脱水系统。

离心脱水系统的进料泵为螺杆泵，从污泥浓缩池取泥加压送入离心脱水机，并在脱

水机进口投加高分子絮凝剂，提高离心效率，设计脱离后泥饼含水率<80%，经倾斜式

的无轴螺旋输送机输送至运泥车料斗内，最终送至厂内焚烧炉焚烧。离心后的液相流入

集水井，与污泥池排出的上清液一同回流至预处理系统的调节池。

初期雨水池 出水池

雨水沟



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

40

外置式超滤 NF纳滤及 RO反渗透

废水总进口 反硝化池

消化池 2# 消化池 1#

MBR 厌氧池

图 4.3 废水处理设施图



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

41

4.1.2废气

项目运营期废气主要为垃圾焚烧炉产生的烟气，烟气中主要污染物包含颗粒物、酸

性气体（NOx、SO2、HCl、HF等）、重金属（Hg、Pb、Cd、Cr、As、Cu、Sb、Mn、

Ni、Tl、Co及其化合物、有机污染物（二噁英）；卸料大厅、垃圾坑、渗滤液收集池

和渗滤液处理站各工序散发的恶臭气体，主要成分为 H2S 和 NH3；石灰仓废气、水泥

仓废气、活性炭仓废气及飞灰仓废气。

（1）焚烧烟气处理措施

焚烧炉的烟气经过余热锅炉并入烟气净化系统。焚烧生产线烟气采用“SNCR（炉内

喷氨水溶液）＋半干法（石灰浆）＋干法（消石灰粉末）＋活性炭喷射＋布袋除尘”工

艺。经净化达标后烟气通过 80m高烟囱排入大气。烟囱采用钢质排烟道和外部保护混

凝土墙组成，包含 2个排气筒，排气筒高度 80m，每根钢制排气筒上部出口内径 2.0m。

1）烟气净化系统

本项目采用“SNCR（炉内喷氨水溶液）＋半干法（石灰浆）＋干法（消石灰粉末）

＋活性炭喷射＋布袋除尘”的烟气处理措施。

图 4.4 烟气处理工艺流程图

2）脱硝工艺

项目设置一套 SNCR（选择性非催化还原法）脱硝装置，在焚烧炉膛 850~1100℃



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

42

高温下，通过在锅炉第一通道喷射氨水溶液进行化学反应去除氮氧化物，通过氨水分解

产生的氨自由基与 NOx反应，使其还原成 N2、H2O和 CO2，达到脱除 NOx的目的。

图 4.5 脱硝工艺流程图

3）半干法脱酸工艺

烟气采用半干法对烟气脱硫及去除烟气中其他酸性气体，脱硫剂为熟石灰，石灰浆

的配置在反应塔中完成。项目采用旋转喷雾半干法系统脱酸，在反应塔内，反应剂与烟

气中的酸性气体发生反应。

图 4.6 旋转喷雾半干法系统图



宁都县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告

43

4）活性炭吸附

活性炭喷入喷雾反应脱酸塔出口烟道中，通过文丘里烟管与烟气充分混和，在烟气

流向下游的布袋除尘器的过程中，活性炭吸附烟气中的重金属（如 Hg）及二噁英。

图 4.7 活性炭喷射系统示意图

5）布袋除尘

经反应和吸附后的烟气进入布袋除尘器，气流由袋外至袋内，粉尘截留在滤袋外，

净化后的烟气从布袋除尘器排出